(مناطق شرقی آسیای مرکزی در دست خاقانات ترک زبان بود). همزمان با ورود اعراب، سفدیان که در بخشهای شمالیتر حکومت می کردند، سهم بسزایی در اشاعه فرهنگ منطقه برعهده داشتند. در سال ۳۱ق/ ۶۵۱ م سفدیان مورد حمله اعراب واقع شدند و مقاومت زیادی از خود نشان دادند. شکست آنان باعث شد که مسلمانان بتوانند در ناحیه آسیای مرکزی در مقابل چین قرار گیرند و دقیقاً از سال ۱۳۴ق/ ۷۵۱ م بود که خلافت شرقی اعراب در منطقه آسیای مرکزی وارد مرحله جدیدی شد و در روند زندگانی مردم آنجا، تغییراتی به وجود آورد.

حکومت مسلمانان در مشرق ایران و در سرزمینهای ماوراءالنهر و خراسان بزرگ از استحکام کافی برخوردار نبود. حرکتهای ضد دولتی در میان مردمان سغد، ختلان، طخارستان، فرغانه و خراسان نشانه قیام مردم بر علیه آنان است.